DOKUMENTI KONSULTATIV

[bookmark: _Hlk208571303][bookmark: _Hlk208569774]Për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullores mbi procedurat për vlerësimin dhe shqyrtimin e investimeve të huaja direkte që lidhen me ose ndikojnë infrastrukturën publike kritike, teknologjinë kritike dhe mallrat me përdorim të dyfishtë, furnizimin me të dhëna kritike, qasjen në informacion të ndjeshëm apo për lirinë e medias”
	Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit në kuadër të procesit të konsultimit për projektvendimin e Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullores mbi procedurat për vlerësimin dhe shqyrtimin e investimeve të huaja direkte që lidhen me ose ndikojnë infrastrukturën publike kritike, teknologjinë kritike dhe mallrat me përdorim të dyfishtë, furnizimin me të dhëna kritike, qasjen në informacion të ndjeshëm apo për lirinë e medias” mirëpret sugjerime nga qytetarë, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 05.12.2025 – 05.01.2026.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Anxhela Bushati: anxhela.bushati@ekonomia.gov.al 



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike”,      20 ditë pune, duke filluar nga data 05.12.2025.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Qëllimi i projektvendimit të Këshillit të Ministrave është miratimi i rregullores “Për procedurat për vlerësimin dhe shqyrtimin e investimeve të huaja direkte që lidhen me ose ndikojnë në infrastrukturën publike kritike, teknologjinë kritike dhe mallrat me përdorim të dyfishtë, furnizimin me inpute kritike, aksesin në informacione të ndjeshme ose mbi lirinë e medias”. Projektvendimi i Këshillit ë Ministrave adreson përmbushjen e detyrimeve ligjore në zbatim të pikës 2, të nenit 10, të ligjit nr.7764, datë 21.11.1993 “Për investimet e huaja”, të ndryshuar, në përmbajtje të të cilit parashikohet si më poshtë: “Investimet e huaja direkte, që lidhen apo ndikojnë mbi infrastrukturën publike kritike, teknologjinë kritike dhe mallrat me përdorim të dyfishtë, furnizimin me inpute kritike, aksesin në informacionin sensitiv ose mbi lirinë e medias, sipas përcaktimeve të rregullores (EU) 2019/452 të Parlamentit Europian dhe Këshillit të Bashkimit Evropian, i nënshtrohen një vlerësimi apo shqyrtimi sipas rregullave dhe procedurave të miratuara me vendim të Këshillit të Ministrave.”

Projektvendimi i Këshillit të Ministrave krijon efekte juridike përsa i përket hapave proceduriale, afateve, koordinimit me institucionet vendase dhe Komisionit Europian, si dhe krijon dy struktura të reja verifikuese dhe miratuese (Këshillin për shqyrtimin e IHD dhe strukturën përgjegjëse për shqyrtimin e IHD në MEI), të cilat për shkak të rëndësisë së natyrës të investimit do të siguronin kontroll më të detajuar.



Propozimet
	Projektvendimi i Këshillit të Ministrave propozohet në zbatim të pikës 2, të nenit 10, të ligjit nr. 7764, datë 2.11.1993, “Për Investimet e Huaja”, i ndryshuar.

Hartimi i projektvendimit të KM është parashikuar edhe në VKM Nr. 621, datë 10.10.2024 “Për miratimin e dokumentit të politikës “Agjenda Kombëtare e Reformave 2024–2027”, në kuadër të instrumentit të Bashkimit Evropian “Faciliteti për reforma dhe rritje për Ballkanin Perëndimor”.




Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mund të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur në dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në këtë projektvendim të Këshillit të Ministrave?



